
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 25 del 20/02/2024 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 25 DEL 20/02/2024

Oggetto: Adesione al Progetto Servizio Civile Universale 2024 tramite i servizi di ANCI Toscana in
prosecuzione del progetto corrente.

L'anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di febbraio alle ore 14:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Andrea CRESPOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto
 

ANTOLINI ADELIO Sindaco Si

CRESPOLINI ANDREA Vice Sindaco Si

GIOMMETTI MILA Assessore Si

PAOLI SARA Assessore Si

CIURLI ADRIANA Assessore Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza Andrea CRESPOLINI in qualità di Vice Sindaco assistito dal Segretario Comunale Dott.ssa
Susanna Turturici
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

- La Legge n. 64 del 06/03/2001, con cui è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, al cui art. 3 prescrive i requisiti
che devono essere posseduti da Enti ed organizzazioni privati che intendano presentare progetti per il Servizio Civile
volontario;
- la legge n. 106 del 6/06/2016, art. 8, ha istituito il Servizio Civile Universale, in qualità di istituto che prosegue ed
amplia il Servizio Civile Nazionale;
- il Decreto Lgs. n. 40 del 6/03/2017 di attuazione ha definito i criteri per partecipare al Servizio Civile Universale;
- la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale
del 21/06/2021, predispone le “Norme e requisiti per l’iscrizione all’Albo degli enti di Servizio Civile Universale”e
consente ai Comuni di accedere al Servizio Civile Universale tramite le proprie Associazioni e Organizzazioni, le quali
assumono il ruolo di Enti capofila e titolari dei progetti di Servizio Civile assumendosi la responsabilità nei confronti



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 25 del 20/02/2024 Pag. 2

dell’Ufficio Nazionale o della Regione di appartenenza, e il Comune si configura come sede di accoglienza e
attuazione dei progetti;
- l’istanza di accreditamento al Servizio Civile Nazionale presentata da ANCI Toscana in data 15/03/2006,
conseguentemente iscritta all’Albo della Regione Toscana del Servizio Civile Nazionale, contenente l’elenco dei
Comuni sedi di attuazione,;
- l’istanza di accreditamento al Servizio Civile Universale presentata da Anci Toscana in data 5/04/2018 contenente
l’elenco dei Comuni sedi di attuazione e legati ad Anci con vincolo associativo, conseguentemente iscritta in data
29/04/19 alla classe SCU-Sezione RPA con Codice Ente SU00097;

DATO ATTO che ANCI Toscana opera nei confronti del Comuni associati a sostegno dei servizi al cittadino, sociali,
socio-sanitari, socio-educativi, culturali, di promozione del territorio e di protezione civile attraverso attività,
programmi e progetti tra cui la partecipazione a progetti specifici di Servizio Civile regionale e nazionale;

CONSIDERATO CHE i Comuni possono accedere e aderire al Servizio Civile Universale di cui alla L.106/2016 anche
tramite le proprie forme associative e/o organizzazioni, tra cui l’ANCI-Regionale;

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 145 del 13.10.2022 con la quale il Comune di Collesalvetti si è
accreditato al Servizio Civile Universale tramite ANCI Toscana ed ha manifestato la volontà di voler partecipare al
Progetto Servizio Civile Universale per l’anno 2023 impiegando i giovani volontari a svolgere i progetti indicati
nell’apposito bando;

VISTA la determina dirigenziale n. 236 del 9.3.2023 della Responsabile del servizio n. 2 - Servizi al Cittadino, relativa
all’iscrizione dell’Ente al Servizio Civile Universale e all’attivazione della progettualità 2023, tramite apposito impegno
di spesa ed affidamento dei necessari servizi ad ANCI Toscana;

VISTA la nota di ANCI Toscana – agli atti prot. n. 2186 dell’1.2.2024 – relativa alla proposta di aderire alla
progettazione Servizio Civile Digitale ANCI Toscana dell’anno 2024 per l’avvio in servizio degli Operatori Volontari
nell’anno 2024, in prosecuzione del progetto attualmente in essere, al quale in nostro Ente aveva aderito in virtù
degli atti sopra richiamati;

RAVVISATA l’opportunità di proseguire il progetto attraverso il servizio offerto da ANCI Toscana alle condizioni
dettagliate nella suddetta nota - prot. n. 2186 dell’1.2.2024 - che si allega al fascicolo del presente atto;

Dato atto che la spesa derivante dall'adesione al progetto pari a complessivi € 2.928,00 comprensivi di Iva al 22% (di
cui € 500,00 + Iva al 22% per la progettazione e € 1.900,00 + Iva al 22% per la gestione e formazione dei due
volontari) trova copertura al capitolo U 970.7 del Bilancio di previsione 2024/2026;

Acquisiti il parere favorevole del Responsabile dei Servizi al Cittadino in ordine alla regolarità tecnica della presente
deliberazione e quello di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi economico - finanziari ex art.49, co.1,
D.Lgs.n.267/2000 (come modificato dall'art. 3, comma 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174);

Con voti unanimi resi e riscontrati nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. Di fare proprie le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di esprimere la volontà di aderire al Servizio Civile Universale 2024 in prosecuzione del progetto attualmente in
essere, di cui alla documentazione sopra richiamata, avvalendosi dei servizi di ANCI Toscana;

3. Di incaricare il Responsabile del Servizio n. 2 – Servizi al Cittadino alla predisposizione degli atti e della
documentazione necessaria per l’adesione alla progettazione SERVIZIO CIVILE DIGITALE ANCI TOSCANA - anno 2024;

Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata urgente ed
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 25 del 20/02/2024 Pag. 3



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 25 del 20/02/2024 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Adesione al Progetto Servizio Civile Universale 2024 tramite i servizi di ANCI Toscana in
prosecuzione del progetto corrente.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 20/02/2024 Il Responsabile del servizio
F.to Rita Funari

Oggetto: Adesione al Progetto Servizio Civile Universale 2024 tramite i servizi di ANCI Toscana in
prosecuzione del progetto corrente.

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 20/02/2024 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 25 del 20/02/2024 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Andrea CRESPOLINI
Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.420 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 27/02/2024 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 27/02/2024 Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 27/02/2024 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici


